* / Molēndum vsq[ue] in pistriño vapulandum: ha-
benda cōpedes: D. [Molendum esse]. Al. [Vsque
molendū esse], sed perpera, dssisi.

Opus ruri faciūndum: horum nihil quicquam acci-
det animo nouum.

* Quicquid præter spem evéniet, omne id deputa-
bo/ in lucro. G. [esse in], repetit enim heri verba
per iūnctu[m], ffdissi.

Sed quid scessas hominem] adire, & * blande in
principio alloqui!

Si in hominem stat el suo, hic erit
trochaicus catal. Mssdt. Mu [hominem cessas], disissai.

D. * Mēi fratri videoflium/mihī ire] obuiām.

Mu. [ire mihī], Al. diiap: vel sdliap. Al. [D. Phædram mei fras-
tris video filium mihi ire obuiām, tum fuerit trochaicus tetram-
ter catalacticus, resbuto: vel tssbsto.

P. Mi pátrue salue. D. salue: sed ubi est A'nipho?

P. * Saluum/venire. / D. credo: hoc respónde mihi.
Al. radenire.] R. al. [te venire.] sed videtur omittendam [te],
fissi. Al. [credo hoc:] Hoc incerta distinctione prouinciatetur.

P. Valet: hīc est, sed sat in omnia ex sententia?

D. Vellem quidem. P. quid istuc? D. rōgitas Phæ-
dia!

L. Sententia ad
amplificatione ab
inopinato.

Syncretum institu-
tum.

Aliis cogites, I
illodissi.

* D. Superiora
tertiaria, inferiora
intermixtis con-
junctionibus. Sa-
luit. Nam quidem
Pyrrho, Annibali,
a quorū & terra.

Communia, id est,
ex rerum usu.

* D. Iam fermè fra-
cta sensis ira.

* L. Irratio senem
per similiū ver-
borum imitatio-
nem. v. lactania
est feruīlis satis fa-
cera.

* D. Facetē enumera-
rat feruus vniuer-
ta supplicia suā
conditionis exce-
pta cruce & furca,
quarum p̄cūa ver-
bis extenuare non
potuit.

* Irratoria huius
dieli resumptio.

* V. Exordii est ra-
tio maximē in eau-
sa, quācē dīcōsi,
nō satis honesta &
fauorabilis.

* D. Hæc verba
ostendit quām mi-
ti pectore suscipia-
tur Phædia.

* Denuo salutat vt
interim mākeſeat.

v. & est eclipsis ri-
sisti. Gaudeo, cūm ora-
tio à Deniphone
irato interrupta.

dria!

- * Propositio criminis per ironiam.
* D. signia, nam non est artifex cuius deprehenditur iocus.
Egōne illi, emphati-
cē.
* V. Comminatio irato tenui apta.
- P. Bonas me absente hic confecisti nuptias.
P. Echo san id succēns nunc illi! G. *ō artificem probum.
R. [anti id]: nā[tu]hīc emphasis habet: Atrum bacchus loco primo: vel sondeus [Echo] monosyllabo factō. Muretus omittit: o].
- D. Egōne illi non succēns eam!* ipsum gestio dari
Glareanus censit: Dari coniunctum in sequentem versum, in quo [mibi] & sua sunt monosyllaba, assisi: ississ, vel absque synaresi, ississ.
- Mibi in conspectum, nunc sua culpa ut sciat
Lenem patrem illum factum me esse acerrimum.
- P. * At qui nihil fecit patrue, quod succēnsas.
D. * Ecce autem similia omnia: omnes congruunt:
Vnum cognoris, omnes noris. D. haud ita est.
D. /Hic in nōxiā est ille ad defendēndam causam
adest./
- Cūm ille est: hic prestò est, tradunt operas mūtias.
R. Al. ille abest, sed depranat.
- G. Probè cōrum facta imprudens depinxit senex.
D. Nam ni hæc ita essent, scum illo haud stares
Phædia. R. Seruus legit [pro illo].
- P. * Si est patrue, culpam ut Antipho in se admī-
serit,
- Ex quare minus, r̄ei foret, aut fama [temperans:]
- Al. sobtemperans: R. sed mendosē.
- * Non caussam dico, quin quod méritus est, ferat.
Sed si quis fori è malitia fretus sua,
Insidias nostra fecit adolescentiæ,
Ac vicit: nostrane ea culpa est, an iūdicum,
Quid s̄epe propter iniūdiā adimunt diuiti,
Aut propter misericordiam addunt pauperi?
G. Ni nossem caussam, crēderem vera hunc loqui.
D. * An quisquam iudex est, qui possit nōscere
Tua* iusta: ubi tute verbum non respondeas:
Ita ut ille fecit? P. * functus adolescentiæ est
Officium liberalis: postquam ad iūdices

Ventum

Ventum est, non potuit cogitata proloqui:

I. *eum ium timidum* [obstupescit] pudor.

Al. [obstupescit], sed versus non sanatur: mo multo peius habet [obstupescit] pudor. *P. Geta. Iut Phadria desidentibus iam argumentis. Geta clam vocet addisp.*

G. *Lando huc: sed cesso adire squamprimum/ senē!*

Here salue: saluum te aduenisse gaudeo. D. ob.

* *Bone cusi os salue: columen vero familie,*

* *Cui commendauifilium hinc abiens meum.*

G. *I am dūdum te omnes nos accusare aūdio.*

Immēriō. & / me omnium horum [immeritissimō:

* *Nam quid me in hac re facere voluisti tibi!*

Seruum hominem caussam orāre leges non sinunt,

Neque testimoniū dictio est. D. mitio omnia:

Addi istuc, * *Imprudens timuitadolēscens, sino:*

Potest prima in [Addi], à superiori versu pendere. sed id est: immo alias in praecedente versu recitur [addi], ac tum [fuerit] hy- permetter. sed eliditur à versu sequente.

Tu seruus: verūm si cognāta est maximē,

Non fuit necesse habere: sed id quod lex iubet,

Dotem daretis: quereret alium virum.

Qua ratione inopem, potius ducēbat domum!

G. * *Non ratiō, verūm argēntum déerat. D. sumeret*

Alicunde. G. alicunde! nihil est dictu facilius.

D. Postremo, si nullo alio paecto, svel/ fēnore.

G. *Hui dixi pulchre. / si quidem quisquam crēderet*

Mu. [si quidem], slesp.

Te viuo. D. * non, non futūrum est: non potest.

Egōne illam cum illo ut pātiar nuptam vñ diem!

Nihil suāue [mērīum] est. / hominem commo-

strārier *Ge. [merīum est], scilicet Antiphō.*

Mīhi istum volo: aut vbi hābitet, demonstrārier.

G. * *[Nempe Phormiēnem.] D. * istum patrōnum,*

mūlieris. G. Creticus hic primo loco necessariō admittendus.

Al. [Num Phormiēnem?] slesp: nisi māius Nempe Phormiēnem. per literarum transpositionem, dīsle.

G. *Iam, faxo hoc éderit. D. e. Antiphō ubi nunc est?*

P. foris.

dicitur, hoc est, translatio causa fa-
ci: quem vulgo
colorē nominat.

*Mu. [quād pri-
mū].*

Ceta Phædriana

laudat

* L. Ironia.

Columē i. præfidis,

abasis & sustenta-
culurn.

* D. Duplex accusa-
tio.

G. [omnium horum

me omnium], dislai.

* Sui in causa, agē-
da bona exceptio-
ne locutus est, qua-
si in aliis omnia
fecerit.

D. Mitto, Sino,
vīm habent cōtra
voluntatem conce-
dentis.

* D. οχημενοις.
ενχρησιοις. Et singu-
la pronuntianda,
vt plura videātur.

* Expedita respon-
sio.

Si pro [vel] legatur
[ar], constabit versus.
slesp: nisi quis cum
Glareano malis [nul-
lo alio] esse chorū abū.

* L. Exclamatio vi-
eti senis, qui omis-
so Phædri & Geta
ad Phormionem
conuertitur.

* L. Ironicōs hoc &
summis.

* D. Hic & conter-
ptum adueſarii, &
& sui fiduciam mō-
strat.

Simplex est senex, qui Phaedriam mitit. D. Abi Phédria: eum require, atque adduce hic. caſſiſt

P. eo

G. Illuc equidem, fidisp. Recta via sequidem illuc. JG. * nempe ad Pamphiliā. ſbiſſp

* D. Nisi hoc Geta dixisset, non inteligerent spectatores quid dixisset Phaedria.

Mu. [Divertor:] D. Amicos, & pro teſtibus & pro aduocatis veteres posuerunt.

D. At ego deos penateis hinc salutatum domum. w. ſiſp
Si creticus nō admittitur, At p̄edet à verſu ſuperiore, & deos monoflūnum censendum, aiiſſp. Murius recitat [D. at ego] in praecedentem verſum, ſoſſdp:iiſſp.

/ Deuortar: Jinde ibo ad forum, atque aliquot mihi Amicos adiuocabo, ad hanc rem qui adſent, ut ne imparatus sim, cum adueniat Phormio. fiſſiſt

Mu. [I.]

A C T . I I . S C E N . / I I .

A R G. In hac ſcena de parafitib⁹ vilioribus, v̄ ſordidis, cōfidentibus, & audacibus. Terentius proponit imaginem vita: vt in Eunuchō de potiōrib⁹, & his qui nuper processerint, id est, de aſſentatorib⁹. Animaduertendum autem huiusmodi genus hominum magis à Terentio lacerari. Porro Phormio tantum temulentus, & à crapula oscitans effingendus est, qui ſeſe aduersus Demiphonem litigaturum instruit & animat, v̄t defendat id, quod eum Antiphone fecit. Thesēs. 1. Cauſa mali in authorem redundant. 2. Parafitorum est ingens fiducia & iactantia. 3. Ditioreſ magis periclitantur quam paupertes, & tenuiroſ ſortis. 4. Parafitorum felicitas est in cœna dubia, propter quam se regibus, imo praefentibus diis conſerunt. 5. Cuiuslibet rei initium est difficile & arduum. Improbis hominis & ad omnia confidentiam malumque conſilium conſirmati, quiq; donec venter ſaluuſ fit, ſe perditum iri nō poſſe credat, mores hæc ſcena exprimit. Eſt enim hoc hominum genus vt abieſtimo animo, ſic ſeruili propémودum ingenio præditum. Quis enim nisi vilissimus, ſe in feruitute m tradere ventris cauſa cupiat? Xenophon, Atqui regi in hoc ministerium ſuum exhibent, vt per omnia lautiū & delicatiū nutriantur: hos non amicos habere tibi credas, ſed hostes potius & inimicos: nam ſi minus aliquid dare cupias, tum te obruant.

Vers. gen. Trochaici tetr. cat. præter duos ultimos iambicos tetr. acat.

* D. Hæc & labia ligens, vt ebris: & * rustans, vrpote ſatur, pronuntiauit actor bonus. Pulchra reſpōden- di varietas.

* L. Hoc iam quaſi experieſtus dicit.

* L. Prouerbiū, ^Dmaguia apta pa- rafito: qua de cibo eſt.

* L. Proponit & de liberat.

R. Eccere, aduerbiū urandi, per Cererem. al. ecce re. jal. ecce rem. Mu. [accere.]

PHORMIO parafitus. GETA.

I T A ' N E patris aſ conféctum, véritum hinc b bſſaw abiſſe! G. admodum.

P. Phániū, relictam ſolam! G. ſic. P. & irātum ſiſſiſlo ſenem!

G. O'ppidó. P. * ad te ſumma ſolum Phormio rerum ſiſſiſlo redit:

T V T E HOC INTRISTI, tibi omne eſt ſiſſiſlo exedēndum: accīngere.

G. O'bsēcro te. P. * ſi /rogābit? / G. in te ſpes eſt. P. ſiſſiſlo ſēccere / Al. [rogitabit?] ſdtsſtv.

Quid

Quid si reddet? & tu impulisti. P. sic opinor. e. subueni.

P. *Cedo senem: * iam instructa sunt mihi corde consilia omnia.* * *Iactantia de con-*
filiis repertis.

G. *Quid ages! p. * squid vis; nisi ut maneat, / Phá-*
nium, atque ex crímine hoc

Antiphónem eripiam, atque in me omnem, iram
deriuem sensis!

G. *O vir fortis, atque amicus: verum, hoc sape*
Phórmio

*Véreor, ne istac fortitudine * in neruum, erumpat*
dénique. p. ab,

*Non ita est: * FACTVM est periculum: * iam PE-*
D V M visa est via:

Quot me censes homines iam, deuerberasse usque
ad necem

Hospites! rum, ciues! quo magis noni, tanto sapientius.
Cedo dum, sen unquam iniuriarum, audisti mihi

scriptam dicam?

G. *Quid distuc? p. quia* NON RETE ACCI-*
PITRISTE'NDITVR, / neque milvio,

D. *Legitur & tenetur, habet enim N litera cum D communione.*
Qui maleficiunt nobis: illis qui nihil faciunt, / tén-

ditur:

Quia enim in illis fructus est, in / illis opera / ludi-

ditur.
A'lijs aliunde est periculum, unde aliquid abrādi

poteſt:
Mihi sciu nt nihil esse. dices, Ducent damnatum*

domum.

* *A'lere nolunt hominem edacem: & sapientia mea*

quidem sententia,

G. [mea] monosyllabum, & [quidem] abundat, bsb fast., nisi quis

hypermetrum duabus syllabus faciat. ^ malum ut a in [A'lere] ad

precedentem versum pertineat, atad et: vel atad sat., ut mea]

fit monosyllabum, & m elidatur in [quidem], aut si hoc postremum

refugia, fuerit hic versus iambicus acat. adidisi.

* *Proverbium à sagitariis natum in audaces & temerarios.*

* *Adagia duo.*

* *Metaphoricō omnino & scurriliter sumptum a vi toribus.*

R. *En unquam, pro ecquando, vel nun quando, al. [an unquam], sed mendose.*

R. [qui], fasatdt.

* *D. Allegoricē & triualiter.*

Duites periclitantur.

Al. [malē faciunt,]

R. *sed perperam.*

Al. [his opera]: sed versus non confit.

* *L. Occupatio.*

* *D. Sēsus est, Sciunt edacem & ideò nolunt aleret.*

Facetē edacem te vocat.

*D. Parasiticè bene Promaleficio si beneficium summum nolunt red- dadaſſū
ſcium ſummū di- dere.

D. Abillo, Antiphonē ſcīlicet. G. Non poteſt ſatis pro mérito ab illo tibi reférrī { r̄dēbſſū
ne ſcīlicet. grātia. tddā